CONHEÇA O ESPIRITISMO PARA CRIANÇAS

VOCÊ SABE QUAIS SÃO AS TRÊS REVELAÇÕES ENVIADAS POR DEUS?

PRIMEIRA REVELAÇÃO: MOISÉS
DESAFIO:  VOCÊ CONHECE OS DEZ MANDAMENTOS?
AS LETRAS ENTRE PARÊNTESES NO FINAL DAS FRASES SÃO
PALAVRAS EMBARALHADAS. DESEMBARALHE AS
LETRAS E COMPLETE O ESPAÇO DE CADA FRASE.
A CADA PALAVRA DESCOBERTA, VOCÊ CONHECERÁ
UM DOS MANDAMENTOS DA LEI DE DEUS.

1º EU SOU O SEU DEUS. VOCÊ NÃO TERÁ OUTROS
____DEUSES__________________. (D E E S S U)
4º HONRE SUA __FAMÍLIA______. (A A F Í I L M)
5º NÃO _______MATE______________. (A E M T)
7º NÃO _____ROUBE________________. (B E O R U)
8º NÃO DIGA __MENTIRAS____________ SOBRE O
PRÓXIMO. (A E I M N R S T)
10º NÃO COBICE NADA QUE SEJA DO
___PRÓXIMO_______________. (I M Ó O P R X)

VOCABULÁRIO:
PRÓXIMO É QUALQUER SEMELHANTE, QUALQUER PESSOA.
COBIÇAR É O MESMO QUE DESEJAR SEM LIMITE.

QUE TAL LIGAR AS SITUAÇÕES DO DIA A DIA AOS
MANDAMENTOS QUE VOCÊ COMPLETOU?

TODAS AS VIDAS NA TERRA SÃO MUITO IMPORTANTES.
RESPEITO A MINHA PRÓPRIA VIDA, A VIDA DAS OUTRAS
PESSOAS E A VIDA DOS ANIMAIS.  (3º)

DEUS É NOSSO PAI E CRIADOR. NADA É TÃO
IMPORTANTE QUANTO ELE, NEM BRINQUEDO, NEM
CELULAR, NEM DINHEIRO. (1º)

NÃO FAÇO FOFOCA NEM MINTO SOBRE MEUS AMIGOS
OU OUTRAS PESSOAS. (8º)

ÀS VEZES SINTO VONTADE DE TER AS COISAS QUE OS
OUTROS TÊM, MAS SEI QUE INVEJA NÃO É LEGAL E
TENTO ESQUECER. (10º)

POSSO ATÉ QUERER UMA COISA DE OUTRA CRIANÇA,
MAS NUNCA VOU PEGAR PRA MIM O QUE NÃO É MEU!
(7º)
PROCURO FAZER TUDO CERTINHO NA ESCOLA E NOS
OUTROS LUGARES PARA NÃO ENVERGONHAR MINHA
FAMÍLIA. (4º)

1º EU SOU O SENHOR,
SEU DEUS. VOCÊ NÃO
TERÁ OUTROS
_______________.

4º HONRE A SUA
___________________.

5º NÃO
___________________.

7º NÃO
___________________.

8º NÃO DIGA
___________________
SOBRE O PRÓXIMO.

10º NÃO COBICE NADA
QUE SEJA DO
_______________.

SEGUNDA REVELAÇÃO: JESUS

VAMOS DESCOBRIR ALGO QUE JESUS
QUER QUE VOCÊ SINTA POR ELE?

ENTÃO RESOLVA AS PALAVRAS
CRUZADAS.
O QUE JESUS DESEJA APARECERÁ NA
VERTICAL, NOS QUADRADINHOS EM
DESTAQUE.
PARA RESOLVER, VOCÊ PRECISA
DESCOBRIR AS CHARADAS ABAIXO E
ESCREVER A RESPOSTA NA TABELA DE
ACORDO COM O NÚMERO.
SE ESTIVER DIFÍCIL, A RESPOSTA ESTÁ
DISPONÍVEL NO FINAL DA PÁGINA,
PORÉM COM LETRAS EMBARALHADAS.

1.  A  COMEMORAÇÃO  DO  NASCIMENTO  DE  JESUS,  DIA  25  DE  DEZEMBRO,  É  CHAMADA  DE
____________.

2. QUANDO  QUISERAM  JOGAR  PEDRAS  EM  UMA  MULHER  QUE  ERROU,  JESUS  DISSE  QUE  A
____________ PEDRA DEVERIA SER JOGADA POR QUEM NUNCA TIVESSE ERRADO. COMO TODOS
NÓS JÁ ERRARAMOS, ELES DESISTIRAM, JOGARAM AS PEDRAS NO CHÃO E FORAM EMBORA. JESUS
NOS MOSTROU QUE TODO MUNDO ERRA E NÃO ESTÁ CERTO JULGAR OS OUTROS.

3. JESUS DISSE QUE O ____________ DELE NÃO É DESTE MUNDO. ISSO SIGNIFICA QUE O IMPORTANTE
NÃO  SÃO  COISAS  MATERIAIS  COMO  BRINQUEDOS  OU  CELULARES,  MAS  NOSSA  EVOLUÇÃO
ESPIRITUAL.

4. ____________  SE  TORNOU  UMA  PESSOA  MELHOR  DEPOIS  DE  CONHECER  JESUS.  PROCURE  A
HISTÓRIA DELE NO EVANGELHO SEGUNDO LUCAS.

5. O APÓSTOLO PEDRO PERGUNTOU A JESUS QUANTAS VEZES DEVERÍAMOS PERDOAR QUEM NOS
OFENDE. JESUS RESPONDEU QUE PRECISAMOS PERDOAR ATÉ ____________ VEZES SETE VEZES!
ISSO QUER DIZER QUE DEVEMOS PERDOAR SEMPRE.

6. JESUS DISSE QUE NA CASA DE DEUS, NOSSO PAI,  EXISTEM MUITAS ____________, QUER DIZER,
MUITOS LUGARES HABITADOS. VOCÊ ACHA QUE DEUS CRIARIA UM UNIVERSO CHEIO DE PLANETAS
PARA COLOCAR VIDA SOMENTE NA TERRA?

7. BARTIMEU FICOU CONHECIDO COMO O _____ DE JERICÓ. POR SUA FÉ, BARTIMEU CONSEGUIU
COMEÇAR A ENXERGAR QUANDO ENCONTROU JESUS.

1 N A T A L

2 P R I M E I R A

3 R E I N O

4 Z A Q U E U

5 S E T E N T A

6 M O R A D A S

7 C E G O

RESPOSTAS EMBARALHADAS: 1. AALNT 2. AEIIMPRR 3. ONIER 4. AEQUUZ 5. AEENSTT 6.AADMORS 7. EOCG

TERCEIRA REVELAÇÃO: DOUTRINA ESPÍRITA

VOCÊ JÁ CONHECE ALLAN KARDEC?

PERGUNTE AOS ADULTOS DE SUA FAMÍLIA
QUEM JÁ LEU UM OU MAIS DESSES LIVROS

QUE ESTÃO NO CORAÇÃO COM KARDEC.

DESAFIO PARA CONHECER MELHOR O
ESPIRITISMO

LIGUE AS PALAVRAS DA ESQUERDA
AOS CONCEITOS DA DIREITA:

DEUS

JESUS

IMORTALIDADE

CORPO FÍSICO

ESPÍRITOS
ENCARNADOS

REENCARNAÇÃO

ESPÍRITOS
DESENCARNADOS

(REENCARNAÇÃO) NASCEMOS VÁRIAS VEZES PARA MELHORARMOS CADA VEZ MAIS.
PRECISAMOS ESTUDAR PARA DESENVOLVERMOS A INTELIGÊNCIA (EVOLUÇÃO
INTELECTUAL). E A INTELIGÊNCIA DEVE SER USADA APENAS PARA O BEM (EVOLUÇÃO
MORAL).

(CORPO FÍSICO) EMPRÉSTIMO DE DEUS PARA APRENDERMOS NOVAS LIÇÕES. HIGIENE,
SONO, ALIMENTAÇÃO, BONS PENSAMENTOS E BOAS ATITUDES SÃO IMPORTANTES PARA
MANTER O CORPO SAUDÁVEL AO LONGO DE TODA A REENCARNAÇÃO.

(ESPÍRITOS ENCARNADOS) SOMOS TODOS NÓS QUE TEMOS UM CORPO FÍSICO (DE CARNE
E OSSO). A VIDA É UM PRESENTE DE DEUS E PRECISA SER RESPEITADA E VALORIZADA!

(IMORTALIDADE) SOU ESPÍRITO CRIADO POR DEUS E VOU SEMPRE EXISTIR. NINGUÉM
MORRE!

(DEUS) NOSSO PAI AMOROSO, JUSTO, BOM. CRIADOR DE TUDO QUE HÁ NO UNIVERSO.

(ESPÍRITOS DESENCARNADOS) É O QUE PASSAMOS A SER DEPOIS QUE NOSSO CORPO
FÍSICO MORRE.

(JESUS) NOSSO IRMÃO, GOVERNADOR DO PLANETA TERRA. É O MODELO MAIS PERFEITO
QUE DEUS ENVIOU À TERRA PARA NOS ENSINAR LIÇÕES DE AMOR E PAZ.

MENSAGEM PARA FAMILIARES E JOVENS

383. Qual é, para o Espírito, a utlidade de passar pela infância?
— Encarnando-se com o fm de se aperfeiçoar, o Espírito é mais acessível durante esse tempo às impressões
que  recebe  e  que  podem  ajudar  o  seu  adiantamento,  para  o  qual  devem  contribuir  os  que  estão
encarregados da sua educação.
385. Que é o que determina a mudança que se opera no caráter do indivíduo em certa idade, especialmente
ao sair da adolescência? É que o Espírito se modifca?
É que o Espírito retoma a natureza que lhe é própria e se mostra qual era.
(...) Desde que, porém, os flhos não mais precisam da proteção e assistência que lhes foram dispensadas
durante quinze ou vinte anos, surge-lhes o caráter real e individual em toda a nudez.
(...) Os Espíritos só entram na vida corporal para se aperfeiçoarem, para se melhorarem. A delicadeza da
idade infantl os torna brandos, acessíveis aos conselhos da experiência e dos que devam fazê-los progredir.
Nessa fase é que se lhes pode reformar os caracteres e reprimir os maus pendores. Tal o dever que Deus
impôs aos pais, missão sagrada de que terão de dar contas. (O Livro dos Espíritos)

ONDE ENCONTRAR EVANGELIZAÇÃO ESPÍRITA EM OSASCO

Associação Centro Espírita
Seara de Jesus – Osasco

Rua Allan Kardec, 173 – Bela Vista
www.searadejesusosasco.org.br – Tel. 3688-2440

Centro Espírita Casa do
Caminho

R. Albino dos Santos, 172 – Centro – www.centrocasadocaminho.com.br
e-mail: contato@centrocasadocaminho.com.br

Centro Espírita Fé em Deus
(C.E.F.D.)

Rua Princesa Isabel, 251 – Vila Isabel
www.facebook.com/feemdeusdeosasco/

Centro Espírita Irmã Maria Rua José Augusto de Oliveira, 13 – Presidente Altno
Tel. 3683-0850

Centro Espírita Lar Jesus Entre
as Crianças

Rua João Kaufman,387 – Rochdale
www.larjesuscriancas.org.br / Tel. 3687-8261

Grupo Assistencial Espírita
Ismael

Jardim D'Abril – e-mail: contato@moradaismael.org
endereço no site: www.moradaismael.org

Grupo Espírita Irmã Marisa Rua 15 de Novembro, 309 – Jardim Cipava / Tel. 3592-5579
www.grupoespiritairmamarisa.org / www.facebook.com/geim.irmamarisa

Instituto Espírita Orreiros do
Bem

Rua Eclísio Viviani, 25 – Bela Vista
www.obreirosdobem.org.br

Núcleo Assistencial Espírita
Paz, Amor e Fraternidade

Rua Luiz Antonio Arruda, 100 – Vila Yara
Tel. 99936-3934 (recado)

Pronto Socorro Espiritual ¨Pais
e Filhos¨

Rua Raul Torres, 20, Vila Campesina – Osasco
paiseflhos.org/blog – e-mail: contato@paiseflhos.org

RESPOSTAS DISPONÍVEIS NA PÁGINA DA INFÂNCIA DO SITE DA USE OSASCO:     www.useosasco.org.rr
Os folhetos de atividades de feiras anteriores estão no site para download.

https://maps.google.com/?q=Rua+Luiz+Antonio+Arruda,+100+%E2%80%93+Vila+Yara&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Rua+Luiz+Antonio+Arruda,+100+%E2%80%93+Vila+Yara&entry=gmail&source=g
http://www.obreirosdobem.org.br/
http://www.facebook.com/geim.irmamarisa
http://www.grupoespiritairmamarisa.org/
http://www.moradaismael.org/
http://www.larjesuscriancas.org.br/
https://maps.google.com/?q=Rua+Jos%C3%A9+Augusto+de+Oliveira,+13+%E2%80%93+Presidente+Altino&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Rua+Jos%C3%A9+Augusto+de+Oliveira,+13+%E2%80%93+Presidente+Altino&entry=gmail&source=g
http://www.facebook.com/feemdeusdeosasco/
https://www.facebook.com/feemdeusdeosasco/
http://www.centrocasadocaminho.com.br/
http://www.searadejesusosasco.org.br/